

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月5日

上場会社名 株式会社グリムス 上場取引所 東
 コード番号 3150 URL <https://www.grems.co.jp>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）田中 政臣
 問合せ先責任者 （役職名）財務企画部長 （氏名）阿部 嘉雄 TEL 03-5769-3500
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無： 有
 決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切り捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	8,532	7.2	1,987	11.5	1,988	11.1	1,333	10.7
2026年3月期第1四半期	7,962	4.0	1,781	7.2	1,789	4.7	1,204	4.2

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 1,214百万円（0.3％） 2026年3月期第1四半期 1,210百万円（4.9％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	57.66	57.61
2026年3月期第1四半期	52.15	52.13

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	27,172	19,385	71.1
2026年3月期	28,666	19,558	68.0

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 19,314百万円 2026年3月期 19,487百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	25.00	—	60.00	85.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		28.00	—	65.00	93.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	18,916	8.6	3,893	6.7	3,914	5.7	2,644	5.4	114.35
通期	37,174	9.5	7,900	10.5	7,928	8.8	5,376	9.8	232.48

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	23,837,200株	2026年3月期	23,837,200株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	712,800株	2026年3月期	712,798株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	23,124,401株	2026年3月期1Q	23,102,007株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、雇用・所得環境の改善や各種経済政策の効果により、景気は緩やかに回復しているものの、中東情勢の動向、エネルギー価格や資源価格の上昇、市場金利の上昇に伴う経済への影響懸念など、先行き不透明な状況が続いています。

エネルギーをめぐる状況としては、データセンターや半導体工場の新増設等による電力需要の増加が見込まれる中、第7次エネルギー基本計画において、脱炭素電源の拡大のため2040年度の電源構成における太陽光の比率を23～29%（2023年度は9.8%）に高める目標が設定され、自家消費型の屋根設置太陽光発電についても積極的に活用していくとされています。また、再生可能エネルギーは天候や時間帯により発電量の変動があるため、電力需給を安定化させる系統用蓄電池の導入が促進されており、2030年に累計14.1～23.8GWh程度の導入見通しとなっています。

このような経済環境の中、当社グループとしては事業用太陽光発電システムを成長の主軸として経営資源を集中し、販売を拡大いたしました。系統用蓄電池事業につきましては、2基の蓄電所が本稼働を開始いたしました。また、電力小売については、低圧電力における独自自然調（電力市場調達コストの一部を電気代に反映する仕組み）の運用と相対電源の確保、高圧電力における市場価格連動型契約の促進による電力調達価格変動リスクの低減といった取り組みによるリスクヘッジを徹底し、安定的なストック収益基盤として、契約口数の増加を目指し、収益基盤の拡充を図ってまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は8,532百万円（前年同期比7.2%増）、営業利益は1,987百万円（前年同期比11.5%増）、経常利益は1,988百万円（前年同期比11.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,333百万円（前年同期比10.7%増）となりました。

事業別の状況は、以下のとおりであります。

〔エネルギーソリューション事業〕

エネルギーソリューション事業につきましては、電力の自家消費を提案する事業用太陽光発電システムや蓄電池を主力商材として販売し、また、事業者のコスト削減のための商品・サービスを販売してまいりました。系統用蓄電所につきましては、伊賀バッテリーパーク及び豊橋バッテリーパークⅡが需給調整市場において運用を開始いたしました。なお、一般消費者向け販売からの撤退により売上高は減少いたしました。法人向け事業を主軸にしたことにより営業利益率が上昇し、セグメント利益は増加いたしました。

その結果、売上高は3,511百万円（前年同期比9.1%減）、セグメント利益は1,418百万円（前年同期比5.7%増）となりました。

〔小売電気事業〕

小売電気事業につきましては、契約口数の増加に伴う販売量の増加や、市場価格の上昇に伴う販売単価の上昇により、売上高は増加いたしました。同様に売上原価も増加いたしました。相対電源の価格が前年同期よりも低いことにより原価の上昇幅は抑えられ、利益は増加いたしました。

その結果、売上高は5,020百万円（前年同期比22.4%増）、セグメント利益は754百万円（前年同期比4.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産、負債及び純資産の状況は以下のとおりであります。

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は22,273百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,484百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が1,846百万円、商品が283百万円減少した一方、受取手形、売掛金及び契約資産が836百万円増加したことによるものです。固定資産は4,898百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円減少いたしました。これは主に、機械及び装置が39百万円、繰延税金資産が55百万円減少した一方、敷金及び保証金が88百万円増加したことによるものです。

この結果、総資産は27,172百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,494百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は5,501百万円となり、前連結会計年度末に比べ961百万円減少いたしました。これは主に、未払金が307百万円、未払法人税等が675百万円減少したことによるものです。固定負債は2,285百万円となり、前連結会計年度末に比べ359百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が340百万円減少したことによるものです。

この結果、負債合計は7,787百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,321百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は19,385百万円となり、前連結会計年度末に比べ173百万円減少いたしました。これは主に、剰余金の配当により1,387百万円減少した一方、親会社株主に係る四半期包括利益により1,214百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,323,380	14,476,595
受取手形、売掛金及び契約資産	4,424,011	5,260,273
商品	2,306,668	2,023,270
前払費用	134,705	120,517
未収還付法人税等	3,300	3,300
未収消費税等	39,636	39,636
その他	588,924	425,650
貸倒引当金	△62,237	△75,839
流動資産合計	23,758,388	22,273,404
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	85,175	81,812
構築物（純額）	5,247	5,101
機械及び装置（純額）	1,908,621	1,868,761
車両運搬具（純額）	16,193	16,273
工具、器具及び備品（純額）	66,515	61,018
土地	218,604	218,604
建設仮勘定	990,104	987,944
有形固定資産合計	3,290,462	3,239,515
無形固定資産		
ソフトウェア	126,045	111,802
無形固定資産合計	126,045	111,802
投資その他の資産		
投資有価証券	748,464	773,223
繰延税金資産	203,057	147,253
敷金及び保証金	446,302	534,347
その他	94,043	92,782
投資その他の資産合計	1,491,868	1,547,607
固定資産合計	4,908,376	4,898,926
資産合計	28,666,765	27,172,331

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,469,700	2,428,209
1年内返済予定の長期借入金	1,320,316	1,320,316
未払金	874,888	567,299
未払法人税等	1,245,410	569,547
未払消費税等	343,722	316,904
契約負債	31,599	48,488
賞与引当金	158,485	42,966
資産除去債務	1,979	1,979
その他	16,803	205,859
流動負債合計	6,462,907	5,501,571
固定負債		
長期借入金	2,338,197	1,998,118
繰延税金負債	253	—
資産除去債務	82,143	82,229
その他	224,755	205,110
固定負債合計	2,645,348	2,285,457
負債合計	9,108,255	7,787,029
純資産の部		
株主資本		
資本金	740,322	740,322
資本剰余金	478,935	478,935
利益剰余金	18,559,721	18,505,534
自己株式	△482,482	△482,487
株主資本合計	19,296,497	19,242,305
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△15,418	△14,117
繰延ヘッジ損益	206,866	86,548
その他の包括利益累計額合計	191,448	72,431
新株予約権	70,564	70,564
純資産合計	19,558,510	19,385,301
負債純資産合計	28,666,765	27,172,331

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	7,962,880	8,532,293
売上原価	4,926,303	5,557,513
売上総利益	3,036,577	2,974,779
販売費及び一般管理費	1,254,578	987,454
営業利益	1,781,999	1,987,325
営業外収益		
受取配当金	8,991	6,976
受取手数料	573	435
受取保険金	3,004	1,517
その他	348	324
営業外収益合計	12,917	9,253
営業外費用		
支払利息	5,474	7,995
その他	42	33
営業外費用合計	5,517	8,029
経常利益	1,789,399	1,988,549
特別利益		
固定資産売却益	0	942
特別利益合計	0	942
特別損失		
固定資産除却損	734	707
固定資産売却損	898	—
特別損失合計	1,632	707
税金等調整前四半期純利益	1,787,768	1,988,784
法人税、住民税及び事業税	435,056	548,299
法人税等調整額	147,935	107,207
法人税等合計	582,991	655,506
四半期純利益	1,204,777	1,333,277
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,204,777	1,333,277

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,204,777	1,333,277
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	349	1,300
繰延ヘッジ損益	5,653	△120,317
その他の包括利益合計	6,003	△119,016
四半期包括利益	1,210,781	1,214,261
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,210,781	1,214,261

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間における減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	53,303千円	66,823千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	エネルギーソリューション事業	小売電気事業	
売上高			
外部顧客への売上高	3,861,864	4,101,016	7,962,880
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—
計	3,861,864	4,101,016	7,962,880
セグメント利益	1,342,464	724,579	2,067,044

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,067,044
全社費用(注)	△285,045
四半期連結損益計算書の営業利益	1,781,999

(注) 全社費用は、主に持株会社の報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント		合計
	エネルギーソリューション事業	小売電気事業	
売上高			
外部顧客への売上高	3,511,515	5,020,777	8,532,293
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—
計	3,511,515	5,020,777	8,532,293
セグメント利益	1,418,839	754,610	2,173,450

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	2,173,450
全社費用（注）	△186,125
四半期連結損益計算書の営業利益	1,987,325

（注）全社費用は、主に持株会社の報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。